CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
 P A L Á C I O   V O T U R A

 Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
 CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

 INDICAÇÃO

 Indica  ao  Prefeito  Municipal  para  que  junto  à
 Secretaria  responsável,  providencie  o
 recapeamento  das  ruas  do  Jardim  Monte  Verde  e
 Jardim  Regina,  com  especial  atenção  à  Rua  Elisa
 Ghirotti.

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Apresento  a  V.  Ex.ª,  nos  termos  do  artigo  163  do  Regimento  Interno
 desta  egrégia  Casa  Legislativa,  a  presente  indicação,  sugerindo  ao  Ex.  mo

 Senhor  Prefeito  Municipal  que,  junto  à(s)  secretaria(s)  competente(s)  ,
 executem  a(s)  ação  (ões)  descrita(s)  na  ementa  supra.  Solicito,  após  leitura
 em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

 JUSTIFICATIVA

 Moradores  do  local  reclamam  que  as  ruas  dos  bairros  citados  já  possuíam
 irregularidades,  mas  após  as  Obras  da  Comgás,  tudo  piorou,  especialmente  na
 rua  em  destaque  na  ementa.  Apontam  excesso  de  remendos,  ondulações,
 afundamentos.  Asfaltamentos  irregulares  podem  resultar  em  uma  série  de
 problemas,  tanto  estéticos  quanto  funcionais.  É  essencial  que  o  asfaltamento
 seja  realizado  por  profissionais  qualificados  e  que  sejam  seguidas  as  normas
 técnicas  para  garantir  uma  superfície  lisa  e  durável,  minimizando  assim  os
 riscos  associados  como  problemas  de  drenagem,  deterioração  prematura,
 desconforto  e  perigos  para  os  condutores,  poças  de  água,  riscos  para  os
 veículos, etc.

 .                        Sala das Sessões, em 5 de abril de 2024.
 194º de elevação de Indaiatuba  à categoria de Freguesia

 _______________________________________________________________________________________________
 Página  1  de  1

PROT-CMI 1810/2024
05/04/2024 - 16:16
IND 1003/2024